Id autem non poterat adaptari ad hunc punctum, ut potest pendente ad interpretatione legis particularis, seu localis, nempe dicti Constitutionis incipientis *Comitis, &c.* quæ ex verbis de omnibus filiis loquitur, nulla facta distinctione, an sint Clerici, vel Laici, sive, an dives, vel inopes; unde propteret attentis regulis, vel propositionibus generalibus, illa potius favore clericorum, & divitum regulam statuit, ex axiomate quod lex generaliter loquens, generaliter intelligi debet.

Super hujus itaque legis interpretatione, vel intelligentia, aliqui ex antiquioribus, hujusmodi restrictionem ob-
ceccantem ipsius legi rationem excolgant, tanquam per
speciem limitationis, quæ odiosa potius, atque in dubio excludenda, quam favorabilis est, juxta alterum vulgatum axioma, frequenter in hac materia institutum, super quo multa colliguntur Barbos, *axiom. 98.* ac propteret, cum apud utriusque Regni antiquos, medios, & modernos, & quod magis in Tribunalibus, per adeo longa temporum intervalla, ita plures judicatum fuerit, exinde longissima, & inconclusa prodierit ob servantia; hinc proinde sequitur, quod non versem in eo damnable quidem casu, in quo contra principia juris, vel contra humanum discutim, more cer-
corum, qui ad manus attrahuntur, & vadunt, quo alter eos ducit, in hanc sententiam deveniendum sit ex fola vi traditio-
nis, quia sic dicit Mathias, & Martinus; sed quia legem dum debitam, ita idem Legislator per organum suorum Tribunalium, ac sapientiam fuerit interpretatus, atque ita in-
ducere iudicandi itylo, qui in ambiguis, & exprefsi non deci-
pis articulis vel legi habere dicunt adinflat confitutinis, vel non natus, seu illus contrari, habilius ad derogandum etiam legibus claris, & exprefsi, ex relatis d. 35. de judic.
ubi de hac materia deferendi legibus, & autoritatibus in-
dicando, ac etiam d. 21. eodem ita ubi de materia praescrip-
tionis.

Mulò igitur magis ista observantia sine dubio attendet debet, dum non agitur de illa formalia praescriptiva, quæ apta est derogare legi clara, & exprefsi, sed de altera interpretativa legis dubit, quæ oppositam naturam habet, dum praescriptio requisitionem exigit, atque favorabilis, potius quam odiosa, confundit, juxta distinctionem frequentier in omni materia institutam, preterim verò & magis ex profilo, d. 21. de judic. inter observantiam praescriptivam, & interpretativam; quoniam in presenti, ut supra, non agitur de interpretatione legis dubia, sed potius de exclusione illius dubitatis, quam in lege clara, & generali, aliqui Interpretes inducere voluerint idemque sine dubio huic observantie longe major favor afficit.

Præterea, ubi etiam scilicet rerum judicatarum, & magis communis Interpretum authoritate, articulus tanquam novus, & indecisus ex integro disputandus esset; adhuc ramen, etiam cum sensu veritatis, advertebam probabiliorē, rem sensendam esse eamdem opinionem, quam nostri maiores magis communiter amplexi sunt, atque Tribunalia receperint, cum predicta subiecta praxis, & diuina ob servantia; siquidem perquirendo rerum principia, quatenus pertinet ad qualitatem Clericatus, de se, contra dictum ad altera divitiarum, & provisionis, aliunde sequentes alterius opinionis procedendo cum legibus, vel constitutis feudibus generalibus, constituant certum praepositum incapacitatis Clericorum ex iuribus legis, & se dicit, d. 35. & seqq. & d. 34. itoque presupposito retento, tanquam certo, ex illo arguant, atque ad alias inferunt consequentias; verum in hoc constitit fallacia, quoniam licet verum sit, quod in hoc Regno Clerici sint hodie incapaces successionis feudorum, quoniam cujuslibet exercitii iurisdictionis Laicalis abhie Regia concessionem vel dispensationem, ex plures institutis in precedentibus hoc eodem motu, & praefert d. 35. & seqq. attamen id potius provenit ex legibus, vel stylis particularibus ipsius Regni, quia ex vi legum, seu Constitutionum generalium feudalium; tum quia illa procedunt propriè quando agatur de feudi, habentibus sonus serviti personalis, non autem ubi servitum sit real, quod à Clerico requeat ac à Laico commode praestari potest, ex relatis d. 34. dum servitum feudale praestare singulans, in ea pecuniaria solutione, que ibi adobs. dicitur, & de qua agitur in hoc tit. in supplemento, d. 121. unde propteret in eodem Regno, ac in altero Sicilia ultra contra eadem leges, vel con-
fuditur applicatione parti discursiva, seu ratiocinativa, non solum commendabilis, & opportuna, sed omnino necesse videtur, ut latius adveritur d. 35. de judic.
& aliis.

Tum etiam quia si rerum principia quoque perquirere volumus, illæ regiones, vel provincie, ex quibus hodie Neapolitanum Regnum constituitur, ac etiam insula Sicilia post dissolucionem antiqui Imperii Romanorum in Italia per Longobardos, Graecos, & Saracenos, respectivè occupata, longo temporis decursu, sub diversis dominationibus supressum ex autoritate Sedis Apostolicae posse fuerunt per Normannos, Romanorum Pontificum adversus Graecos Schismatics, ac etiam in interstitiis Schismatis accerrimos defensores, & fautores, usquequo in facculo duodecimo, prius ex conceptione Anacleti Antipape, possumus verò ex altera concessione, vel approbatione Innocenti Secundi, creata fuerunt in Regnum, concessionem in fidum

tum Rogerio Primo, vel Secundo, & de quo tempore usus illorum feudorum, de quo agunt prefatae leges feudationis invalerunt, saltem in his partibus, in quibus licet adfident aliquae his inferiores, & subordinatis dominations Civitatum, & oppidorum, ac locorum habitatorum; attamen erant iura illius alioz subordinati, quod etiam hoc est in præbaronibus, & domicilis status Ecclesiastici, & in aliis Italiz partibus, ut in precedentibus plures advertitur, ideoque venus usus feudorum iuxta dictas leges feudales prodit post dictam erectionem in Regnum, quia tempore Reges coepit libi constitutere milites qualificatos primi ordinis, five cum hujusmodi concessionibus remunerari excepserunt milites emeritos, & sic postquam Regnum redactum fuerat ad esse feudi Ecclesiæ, cojus sunt capaces Clerici, & personæ Ecclesiasticae, ob Ecclesiasticam quantatem domini dicit, ex pluribus relatis in precedentibus; & per consequens aquivocum est supponere incapacitatem nativam Clericorum; ex antiqua, & intrinsecu natura feudorum de tempore, quo prodit dicta Constitutione Comitibus, &c. quoniam licet hodie aboluta, & certa sit eorum incapacitas, ut supra; attamen id potius provent ex stylis, & confutatibus postmodum introductis ob illos contingentias quæ apud medietatem veritas in historiis non sunt, dum alias subiecta habeant rando naturam feudi principali.

Et quamvis in eadem Constitutione Comitibus, ac etiam in aliis Constitutionibus Regum successorum, seu Germanorum, qui Normandis successerunt, (& quibus potius quam à primis probabilitibus) hunc feudorum, vel subfeudorum ultimam resipie) supponatur in feudatariis qualitas militaris, cum servitium feudale tunc est esse personale, ad hunc non commutatum in reale, non per hoc tamem resultat inhabilitas Clericorum, quoniam amissi probentur militare pro Papa, & Sede Apostolica, ex infinitis in precedentibus, ac etiam ubi tis de personis, dicitur, & seqq. dum militiam pro Rege adversus Schismatics, & Gracos, huius adversus Saracenos infideles, aut adversus alios, qui Regnum, vel aliquas eius partes occupare vellent, ita dicerentur militare pro Papa, & Sede Apostolica, domina directa, sub Regie tanquam epi dem Sedis feudatario majori, & militie, seu militum Duce, & Capitanco generali, & per consequens male constitutum dictum praecipuum antiqua, & natura incapacitatem Clericorum, ex qua inferatur ad regulam subrogatorum.

Potissimum quia predicta Constitutione Comitibus, &c. in hac parte vita militia secundogenitus debita, & in altera paragia praestanti fororibus, ut ejus contextus probat, dicens non est lex omnino nova, que tunc statuat, vel concedat de novo, sed postea loquitur praedictive, tanquam de re prius introducendo.

Uterius attinet eisdem legibus feudalibus, fortius vei-
tentia qualitate naturale, sine dubio magis incapaces feudorum, magisque inhabiles erant feminæ, quam Clerici, unde propter ea prædicta subrogatorum regula, vel ratio intire debetur, feminis debita non esset eos de paragio, & contrarium ei ab soluto ut supra, dicitur, & 108. & tis de Dote, dicitur, & 146.

Advertebam item eundem discursum prefati consulentes continente manifestam contradictionem, dum occasione agendi de alio pundo, ut secundogenito, tanquam diviti, & aliando proposito, vita militia non debetur, probatur (& bene) verius esse, quod vita militia non habeat naturam suetionis, vel portionis hereditarie, minique naturam legitimam, dum nullatenus tangit proprietatem, sed solum habeat naturam alimentorum; ergo male intrare regula subrogatorum, cum potius verius sit, quod ius antiquæ successionis omnium filiorum ad formam juris Longobardorum scribitur habuit in confidencia de tempore, quo immutata feudorum natura, illa crede fructum ad formam individuum juris Francorum, ut scilicet in quadam compensatione ita favore secundogenitorum in genere statuum sit, eo modo, quo per quamplura flauta Italiz feminarum exclusiva, Super earum, donatione dispositum habemus, five juxta illam compensationem, quam ius novissimum civile dedit patri in aliis, quando ille sustulit majora iura, que habebat, cum similibus.

Ponderante etiam eandem qualitatem Regni, quod est feudum Ecclesiæ ad alium effectum, quod scilicet ita mediatis illi barones, qui revera potius sunt subfeudatarii, essent milites, & Vassalli Papæ, ac Sedis Apostolicae, ob cujus residentiam in adjacenti Romana Civitate, eidem Regi, ejusdemque baronibus expedit, ut secundogeniti

in statu Clericali, & Prelatio' apud ipsum dominum dicendum assistat, tanquam pacifice in aula militantes pro eodem Rege, ut eius jura mentur, ejusq; servizio assistat, & adhuc etiam, idque frequenter legatum cum longè majori profectu, & servizio Regis, quam si essent laici militantes in castris, dum istud servitum in Curia Papa, est continuum, ac omni tempore, tam pacifico, quam belligero; alterna vero est nimirum rarum, & accidentale, dum commutato servitio personali in reale cum solutione adhuc, super eum hodie obligatio servitii personalis in magnis, & nimirum urgentibus necessitatibus, quando ipse Rex, vel ejus Vicarius personaliter sit in castis.

Ex his itaque forte melioribus, & solidioribus, quam ex aliis mere legulegatis, ac debilitibus ponderationibus delatis ab eodem Hammacar, ubi supra, & aliis, ac etiam in moribus aliorum Regnum, & principiis, super eam vita militia explicari solita sub nomine appanagi, etiam Clericis praefata solita, negari non posse advertebam quin opinio Clerici favorabilis, abstrahendo a rebus judicatis, & ab obliterantia, effet nimirum probabilis, vel saltem dubia, ut propter ea tot rebus indicatis, atque à tam diuturna pacifica obliterantia nullatenus recedendum esset.

Quo vero ad alius punctum, quod secundogenitus esset etiam dives, & aliunde provisus; advertebam, quod ubi retenitis terminis alimentorum, quia officio Judicis debita sunt subficiaciæ filii, & descendentiis, qui aliunde provisio non sint, tunc nulla dignoscetur differentia inter Clericos, & Laticos, sed cum omnibus parvissimis procedendum esset, idemque in paragio debito feminis, iuxta terminos ant. res, que, C. commun. de legatis, de quibus sub rit. de dicitur, & 145. & in aliis pluribus; & tamen, tani in vita militia, quam in paragio, contrarium de pleno est recepsum, ex his, que habentur supra dicitur, & 108. ac etiam dicitur de Dote, dicitur, & 146. ubi etiam de hac materia paragio, sub rit. de feudi.

Neque ex eo quod magis receptum sit, quod vita militia habeat potius naturam alimentorum, quam legitima, vel portionis, resultat consequentia, quod regulari debet juxta terminos, & naturam alimentorum, ex dispositione juris, & miserationis gratia debitorum officio Iudicis, cum id solum pertinet diversis effectus; unum scilicet, ut non tangatur proprietas feudi, quod ita divinorum patitur; alterum, ut non transmutetur adhærcet, praterquam in decursu annualitatis, abique eo quod pro eis feudum patitur in proprietate divisionem, vel onus reale, cum ita remaneat potius debitum personale ipsius feudatarii; & tertium, ut non denatur illi fructus, qui debentur ex legitima, vel portione hereditaria, quidquid sit quod illud interesse, quod pro quocunque debito indifferenter possit a moratore regulari, vel irregulare, in Regno practicatur abique necesse illius specialis iustificationis aliorum requiritorum, que defideratur in Curia cum similibus effectibus.

Ac etiam quia si id verum esset, neque per pauperem facultum pretendi possit vita militia, vel per pauperem faciunam prætendit possit deo de paragio, quando feudum acquitum fuisset a transversali, juxta terminos d. ant. res que, acque procedentes in date, ac in aliomentis, ut adver-
titur eod. dicitur, & 145. de Dote, ac etiam supra ad materiam Bul. baronum dicitur, & 79. & 89. & tamen indifferenter in utroque praxis docet contrarium.

Siquidem cum dicta Constitutione Comitibus, tam vitam militiam, quam paragium decernat, exinde sequitur, ut debet dicuntur potius iure actionis, vel conditione ex lege quam miserationis gratia, & officio Judicis; & per consequens non dicuntur subficiaria, juxta distinctionem de qua per Tiraq de prim. q. 75. n. 3. & seqq. & alios relativos per Boss. de alim. c. 8. §. 13. n. 29. cum eqq. & per Marin. resol. 45. libri 2. & supra, dicitur, & 108. & alibi.

Ea quoque nimirum congrua accedente ratione adaptabili tam filii feudatorum in dicto Regno, quam etiam omnibus secundogenitū Principum, Dicuum, Marchionum, & aliorum Magnatum, vel domicellorum, habentium dominum publicum in figura Principis, vel baroni Civitatum, Oppidorum, & Villarum, quamvis iure alioz veri, & proprii, five illius improprii, ut in Italia frequentius practicatur in Statu Ecclesiastico, quod scilicet nimirum asperum, ac durum videtur, ut illi, qui nati, & educati sunt filii Principis, aut Magnatum, vel baronum, redditus debent ad petenda sola alimenta subficiaria ad limites necessitatis, juxta speciem illorum, que debentur miserationis gratia; l-
deoque

dèque cum patientur infortunium exclusionis à successione Principatus, vel baronia, obtinere debent istam modicam recompensam, ut cum aliquo splendore se subficiare valeant, ac etiam fortius pro publico bono, ut ita scilicet, vel per viam Praelatura in Curia Romana, vel per aliam viam militie, five aule apud magnos Principes, aut etiam per viam Hierarchym Religionis possint, quando bene provisi sint, faciliter viam fibi sternere ad affectuendos honores, & Dignitates, ut quotidiana praxis docet; idèque plura urgent, quia in hoc genere secundogenitorum excludant dictum modum, cum quo proceditur in aliomentis subsidiariis.

Ubi vero indifferentem alienationem onerofam, & correlativem facere vellet, ad eum nil interesset, an in unum, vel in alterum fiat; & tunc queratur per antiquam investituram isti agutari aliquod jus non haberent proprie vocatio, dicebam, quod de stricta juris censura neque possent hanc prælationem pratendere, cum illa generaliter extra causas in iure expressis non competat, ex deducitu supra d. dicitur, 36. illudque jus protomie, quod est peculiare feudorum, procedat solum in feudi antiquis pacti, & providentia favore illorum agnatorum, quibus necessaria successio debita est, iuxta rationes, & ponderationes, de quibus d. dicitur, 36. & seqq.

Neque verba hujus ultimi assensu aliquod jus necessariae prælacionis, multo vero minus necessariae successiois importare posse respondi, cum stare viderentur potius præsuppositive, quam dispositivæ, idèque intrat proposito, sepius deducita, quod verba præsupposita non inducent dispositionem. Potissimum vero circa jus necessariae successiois, per quod ita libera facultas impeditur; tum quia id continetur manifestam contradictionem, tum etiam quia improbat, ac fatum est, supponere casum, quod agnati obtinerent volentes feudi iure successiois, illi nolent acquirent.

Ponderante etiam, quod facultas liberè disponendi ultimum concessa, non proveniebat ex isto assensu, tanquam novaria, & concessione tertio præjudiciale, ad eum intraret eius stricta, & rigorosa interpretatio, sed solum obtinetur principaliter hoc assensu pro approbatione primogeniturae ad effectum tollendi difficultates, de quibus supra, d. dicitur, 4 & 10, ita fuit expressio eius, quod de jure inerat, tunc præfata antiqua facultas per hujusmodi novam erectionem restrikta; quia per cessionem obfacili, vel restrictionis ad suam primavam causam, vel naturam redire, iuxta ea, quæ habemus in bonis indifferentiis liberè disponitionis, in quibus erigatur primogenitura, vel fideicommissum ad favorem certi generis, quoniam ea defecta bona remanent libera in sua natura, tanquam per cessionem impeditur; ac etiam habemus in materia iuris patrimonii, quod est de sui regulari natura hieredarium, si efficaciter familiare cum restrictione ad certam familiam, vel certam lineam, quoniam ea defecta, reddit ad primaveram naturam, cum siqiblibus.

Prudenter autem curatum fuit fieri hanc expressionem eius, quod de jure inest, ad tollendam questionem, de qua supra, d. dicitur, 44. & 45. ne per erectionem hujusmodi primogeniturae, restringatur ad certas lineas, prætendit possit novatum usum feudorum, ut propriea devolutionis locus fieri, istamq; dixi mihi videri germanam interpretationem; ad huc tamen dixi, quod predicta verba viderentur esse aliquis considerationis, vel operationis favore agnatorum, ut scilicet in causa indifferentiis alienationis ita faciliter intraret illa aquitativa prælegatio, que confideratur supra, d. dicitur, 87. & in aliis proximis, nullatenus vero, ut apta effet tribuere ejus necessariae successiois, destruivit facultatis, idèque continens repugnantiam manifestam, nullatenus attendandam.

R O M A N A P E C U N I A R I A
PRO CREDITORIBUS MONALDENSIV
CUM MONTISTIS, ET CREDITORIBUS AN-
CHAJANIS.
Casus disputatus in Congregatione baronum.

An creditores debitoris decocti, cuius patrimonium positum fuit sub concursu in Congregatione baronum, volentes venire in concursu generali, fed separantes bona pecuniaria, ex quo-
rum causa eorum creditum proveniat, possint prætendere currens fructuum, vel suppletionem ex reliquo patrimonio universalis aduersus posteriores.

SUMMARIUM.

- 1 Quare ista causa collatur in hoc titulo.
- 2 Falsi series.
- 3 An ob decotionem cesser cursus fructuum, vel interesse.
- 4 An fructus debiti per emporum pro pretio excedant fructus ipsius rei.
- 5 Quod sit defendendum authoritatis consulendum, & quare.
- 6 Declarat conclusio, de qua n. 3.
- 7 De creditore consentiente alienationi, vel oblationi bonorum, debitoris, vel cedente locum creditoris postea.
- 8 Quomodo iste confessus prestari dicatur, & sufficiat.
- 9 Quod etiam actus tacitus ad id sufficiat.
- 10 Tutor vel administrator, qui poterat sibi satisfacere, non potest, utrarae vel interessa.
- 11 Impedient tenet impeditio ad quanti interest, atque aetate in eius praedictum habetur pro facto.
- 12 De applicatione ad casum, & quod creditores essent in culpa.
- 13 Administratio patrimonii decollit pones quem esse dicatur.
- 14 De confidatione particulari in concubis, qui sunt in Congregatione baronum.
- 15 Bulla baronum non tollis in eorum fidicommissa, & quomodo providet.
- 16 Et de alia circumstantia particulari ob Chirographum Papae.
- 17 De eadem conclusione, de qua numer. 3. & 6. ejus queratione.
- 18 Absurdum quod alias sequeretur.